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PREZANTIM 
 

KONGLOMERAT 

(ASFALTOBETON I FTOHTË) 

 

Me mbërritjen e sezonit të ftohtë, problemi i mirëmbajtjes së rrugëve bëhet gjithnjë e më i 
rëndësishëm. Shiu, ngrica, moti i ftohtë, lagështia, koha e ftohtë dhe e ngrohtë cojnë në cedim të asfaltit. 
Vrimat që krijohen nga këto fenomene të motit, duhet të riparohen nga bashkitë e qyteteve në Shqipëri me 
kosto dhe me humbje kohe shumë të konsiderueshme.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zgjidhja që shoqëria jone “VARAKU E” Sh.p.k në bashkëpunim me shoqërinë italiane “ITERCHIMICA” 
S.r.l  jep për këto fenomene, me kosto të ulët duke perfituar kohë, është Asfaltobetoni i ftohtë 
(Konglomerati). 
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PRODHIMI I ASFALTOBETONIT TË FTOHTË 

 

ITERLENE IN 200 SPECIAL është një fluksant i bazuar në vajin mineral që lejon të prodhohet 
në impiantin e asfaltit tone SIM CB160. Përzierja e ftohtë mbahet ne thasët që shoqëria “VARAKU E” 
sh.p.k ambalazhon dhe përdoret në cdo kohë për riparimin e gropave që mund të paraqiten. 

Falë kësaj recete bazuar në vajin mineral dhe aditivët kimikë mund të përgatitet një përzierje e 
vecante duke realizuar një perzierje asfalti te ftohtë jotoksik. 
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INFORMACIONE TË PËRGJITHSHME/SKEDË TEKNIKE 
 

 LINEA ITERLENE IN/200 është një linjë produktesh të studiuara për prodhimin e përzierjes 
bituminoze të ftohtë për rrugë dhe mirëmbajtjen. Ato përbëhen nga substanca të lira nga vajrat e 
katranit dhe sigurojnë realizimin e përzierje bituminoze të ftohtë e përkryer plastike dhe e 
punueshme. 

 

 MATERIALET E KËRKUARA 
AGREGATET: Agregati duhet të përbëhet nga zhavorri me shkallëzim të përfshirë midis 3 mm 
dhe 6 mm, me shtimin e një përqindjeje prej 0/4 rëre, krejtësisht e pastër dhe e thatë. Agregati 
duhet të përdoret në temperaturë maksimale 100°C. 
 

 LIDHESI: Lidhësi (bitumi) preferohet të jetë i përbërë nga bitum me penetrim 70/100. 
 

 SHTESË E VAJIT/PLASTICIZUESIT FLUX: 

- LINEA ITERLENE IN/200 

 

MËNYRA E PËRDORIMIT: 

 

1. Përdorni kurbën e vendosur të madhësisë së grimcave. 

2. Ngroheni agregatët dhe futini në mikser. 

3. Shënoni sasinë e bitumit të parashikuar nga parakualifikimi dhe përzieni derisa agregatët të 
mbulohen plotësisht. 

4. Shtoni sasinë e ITERLENE IN/200 SPECIAL të parashikuar nga parakualifikimi. 

5. Përziejeni përzierjen derisa të përftohet një konglomerat bituminoz i mbuluar mirë dhe plastik. 

6. Vazhdoni me ruajtjen në grumbuj ose thasë**. 

 

** Në rast ruajtjeje në thasë, prisni që përzierja bituminoze të ftohet. 

 


